
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oliena.. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line1

 
 

 

ComuneComune  didi  OlienaOliena 
Provincia di Nuoro 

 

 
 

A R E A  S E R V I Z I  A L L A  P E R S O N A  
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

N.  45  REG. GEN. 
N.  27  REG. SERVIZIO 
DEL 19/02/2026  

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER 
L'AFFIDAMENTO  DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 C. 1 
LETT. B DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO EDUCATIVO 
TERRITORIALE E SERVIZI AGG.VI PRIMO TRIMESTRE 
2026. CIG B9FCB86673 

 
Da Proposta N. 21 del 05/02/2026 

 
RICHIAMATI GLI ARTICOLI.: 

 17 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti debbano provvedere all'assunzione di apposita decisione a contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 l'art. 17 comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), la 

stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto previa adozione della sola decisione a contrarre, che 

contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 

parte sua dei requisiti a contrarre; 

 l’art. 50, comma 1, lett. b) per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici. 

DATO ATTO che con la determinazione del Responsabile dell’Area Servizi alla Persona N° 946 del 21/11/2025 

è stato dato avvio all’appalto servizio educativo territoriale e servizi aggiuntivi per tre anni, con opzione di 

proroga contrattuale per 2 anni, sono state affidate le procedure di gara alla CUC della Comunità Montana 

Nuorese, Gennargentu, Supramonte, Barbagia e sono stati approvati gli atti di gara; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oliena.. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line2

 ATTESO che, nelle more dell’espletamento delle procedure di gara, si rende necessario provvedere 

all’affidamento diretto del servizio educativo territoriale e dei servizi aggiuntivi per il primo trimestre 2026 (con 

possibilità di proroga contrattuale per due mesi; e opzione del quinto d’obbligo) per un importo di € 31.502,27 al 

netto dell’IVA di legge; 

RICHIAMATO l’art. 192, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

 a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

 b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

 c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”. 

RITENUTO, pertanto, di determinare gli elementi individuati dall’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e dall’art. 32 del 

D.lgs 36/2023 come segue: 

 Il fine del contratto: gestione dei Servizi Educativo Territoriale e dei servizi aggiuntivi per il Comune di 

Oliena, basati su interventi educativi, rieducativi e ricreativi e di consulenza psicopedagogica destinati a 

singoli minori, a gruppi di minori e alle loro famiglie come dettagliato nei documenti progettuali, per la 

durata di 3 mesi, con opzione di proroga contrattuale per ulteriori 2 mesi e opzione del quinto d’obbligo; 

 L’importo stimato per la fornitura è di € 31.502,27 € al netto dell’IVA di legge 

 La scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 17, comma 2, lett. a) del D.Lgs 36/2023;  

 La forma del contratto: il contratto verrà stipulato, in applicazione dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs. 

36/2023. 

Con la nota prot. n° 16158 del 31.12.2025 è stato invitato a presentare l’offerta per l'affidamento della 

gestione dei servizi in oggetto” l’operatore   economico “Cooperativa sociale Milleforme SRL”” con sede 

legale in Nuoro in Corso Garibaldi n. 107 C. F. e P. Iva 00960880912 

In data 10.01.2026 è stata verificata la documentazione di offerta presentata dall’operatore economico 

““Cooperativa sociale Milleforme SRL” e la stessa è stata dichiarata conforme a quanto richiesto; 

VISTA l’offerta economica per un importo complessivo pari a € 33.027,38 compresa I.V.A. di legge per il primo 

trimestre 2026 presentata dall’’operatore economico ““Cooperativa sociale Milleforme SRL” e ritenuta la 

medesima offerta congrua rispetto al progetto in oggetto; 

RITENUTO, pertanto, opportuno procedere all’affidamento del succitato servizio e all’assunzione dell’impegno 

di spesa per un importo complessivo di € 33.027,38 IVA compresa per il primo trimestre 2026 

PRESO ATTO che per la procedura in oggetto è stato attribuito dall’ANAC, tramite procedura telematica, il 

Codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente (CIG), n. B9FCB86673; 

RILEVATO CHE l’operatore economico ha autocertificato il possesso dei requisiti generali di cui agli articoli 94 

e 95 del D. Lgs. 36/2023, a noma di quanto stabilito dall’art. 52, co. 1 del medesimo Decreto. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oliena.. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line3

VERIFICATO che la Cooperativa sociale “Milleforme SRL” è in regola con gli oneri previdenziali, come si 

evince dal Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) in corso di validità che si allega al presente 

atto. 

RITENUTO pertanto procedere, ricorrendone le condizioni e i presupposti, in applicazione delle disposizioni 

contenute nell’art. 50, comma 1 lett. b), del D. Lgs. 36/2023, all'affidamento diretto della fornitura di cui in 

oggetto, mediante utilizzo dell’affidamento diretto sulla piattaforma “SardegnaCAT” 

RITENUTO, di procedere all’affidamento della fornitura suddetta e all’assunzione dell’impegno di spesa per un 

importo complessivo di € 33.027,38 Iva inclusa a valere sul cap. 10431.04 del bilancio 2026/2028, ann. 2026, in 

favore della ditta prima citata. 

VISTO IL D.Lgs 267/2000 modificato e aggiornato dal D. Lgs 126/2014. 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n.27 del 29/12/2025 con la quale si dispone l’approvazione del 

Documento Unico Di Programmazione (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. N. 267/2000 - periodo 

2026/2028. 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 29/12/2025 con la quale viene approvato il Bilancio di 

Previsione Finanziario 2026/2028 e relativi allegati ai sensi dell'art. 174 del D.lgs. n. 267/2000e degli artt. 11 e 

18-bis del D.lgs. n. 118/2011. 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 2  del 27/01/2026 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo 

di Gestione 2026-2028” ai sensi dell'art. 169 del d.lgs. n. 267/2000 e degli art. 1 e 2 del d.p.r. 24 giugno 2022 

n. 81”. 

VISTO il Decreto Sindacale n°1 del 09/01/2026 con il quale si attribuisce alla dott.ssa Natalina Catte l’incarico di 

posizione Organizzativa. 

VISTO il decreto legislativo 23.06.2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 

n. 42, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

regioni, degli enti locali e dei loro organismi.   

VISTO il T. U. degli enti locali ed in modo particolare l’art. 183 come modificato dal D. Lgs. n. 118/2011 e dal 

decreto legislativo n. 126/2014.   

VISTI gli artt. 31 e 36 del Regolamento Comunale di contabilità e 183 e 184 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, 

disciplinanti gli impegni e le liquidazioni di spesa. 

DETERMINA 

Per quanto esposto in premessa: 

di affidare, mediante procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del già citato D. 

Lgs. n. 36/2023, alla Cooperativa sociale “Milleforme SRL” con sede legale in Nuoro in Corso Garibaldi n. 107 

C. F. e P. Iva 00960880912 mediante utilizzo del sistema di affidamento diretto presente sulla piattaforma 

“SardenaCAT” per un importo € 33.027,38 IVA compresa, per il primo trimestre 2026;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oliena.. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line4

di impegnare a favore della Ditta “Milleforme SRL”, la somma complessiva di euro € 33.027,38 Iva inclusa,  

CIG B9FCB86673 a valere sul cap. 10431.04 del bilancio corrente; 

di dare atto che: 

 il Responsabile Unico del Progetto è il Responsabile dell’Area, l’Ass. Soc. dott.ssa Natalina Catte; 

  è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma dedicata (DURC online); 

 in base agli atti di affidamento della fornitura, l'obbligazione sarà esigibile, ai sensi e per gli effetti del nuovo 

principio di competenza finanziaria di cui al D. Lgs. 118/20111, nel 2026; 

 Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all'albo pretorio del Comune per finalità di 

trasparenza amministrativa, rendendo noto, ai sensi dell'art.8 della legge 241 del 07.08.1990, che il 

responsabile del procedimento è il Responsabile dell’Area, l’Ass. Soc. dott.ssa Natalina Catte; 

Il Responsabile dell’Area Servizi alla Persona 

Dott.ssa Natalina Catte 

 
 
 
 

 
 


